令和 7年（2025年）1月 31日

「ミリョク PROJECT2024」プロデュース

熊本屋台村シャッターデザインお披露目セレモニーの開催について

熊本市では令和 4 年（2022 年）10 月に熊本市、JT 熊本支社、株式会社 D-HORIZON

（デジタルハリウッド STUDIO 熊本運営会社）が締結した「産業振興に関する連携協

定」の一環として「ミリョク PROJECT」を実施しています。

「ミリョク PROJECT2024」では、令和 6年（2024年）11 月 7 日（木）に「熊本の特

産品や生産者のミリョク」をテーマに、熊本屋台村のシャッターデザインを考える「ミ

リョク発信ワークショップ」を開催しました。

今回は、ワークショップで出たアイデアをクリエイターがブラッシュアップし、熊

本屋台村のシャッターにラッピング施工が完了しましたので、お披露目セレモニーを

開催します。

１ 日 時  令和 7年（2025 年）2月 7日（金）11:00～11:15

２ 場 所  熊本屋台村（熊本市中央区城東町 2-22）

３ 出席者  熊本市長 大西 一史

熊本屋台村 顧問 繰 英一郎 様

JT熊本支社 支社長 古賀 正英 様

株式会社 D-HORIZON 代表取締役 吉山 壽一 様

４ 主 催  熊本市・JT 熊本支社・デジタルハリウッド STUDIO 熊本

５ 内 容  別添資料のとおり

６ 取材に当たっての留意点

取材者用の駐車場はありません。

※近隣の駐車場をご利用ください。

Kumamoto City

News Release

【お問い合わせ先】

熊本市経済観光局産業部 起業・新産業支援課

課長：野口 信太朗（のぐち しんたろう）

担当 山田（やまだ）

電話：０９６－３２８－２３９２

ミリョク PROJECT2024

ミリョク PROJECT2024 では国内外問わず多くの観光客の方々が訪れる観光都市熊本

の地域活性のため「熊本の特産品や生産者のミリョク」をテーマに、熊本屋台村のシャ

ッターデザインのアイデアを考える。優秀なアイデアは本プロジェクト支援のもと、実

際にデザインアイデアを屋台村のシャッターにラッピング施工を実施。

【イベント概要】

◆ミリョク発信ワークショップ～地域課題をクリエイティブに解決しよう～

日時  令和 6 年（2024）11 月 7 日（木）18:00~20:30（17:30 開場）

会場  XOSS POINT. （熊本市西区春日 1 丁目 14-1 熊本森都心プラザ 2F）

イベント内容  参加者と地域の若手クリエイターがチームになり、「クリエイテ

ィブな課題解決アイデア」を考えるワークショップ

≪選考されたデザイン≫

◆「ミリョク PROJECT」プロデュース熊本屋台村シャッターデザインお披露目セレモニー

日時  令和 7 年（2025 年）2 月 7 日（金）11:00～11:15

会場  熊本屋台村（熊本市中央区城東町 2-22）

出席者 熊本市長 大西 一史

    熊本屋台村 顧問 繰 英一郎 様

     JT 熊本支社 支社長 古賀 正英 様

     株式会社 D-HORIZON 代表取締役 吉山 壽一 様

 次第  11:00 開会、出席者のご紹介

     11:03 熊本市長 大西 一史 挨拶

     11:07 JT 熊本支社 支社長 古賀 正英 様 ご挨拶

     11:10 お披露目

     11:13 熊本屋台村 顧問 繰 様 ご挨拶

     11:15 閉会

イベント内容 施工完了した熊本屋台村のシャッターデザインのお披露目セレモニー

熊本市は、JT（日本たばこ産業株式会社）が推進する地域社会への貢献活動「Rethink

PROJECT」と連携して、JT 熊本支社及びデジタルハリウッド STUDIO 熊本とともに、課題

解決ワークショップ「ミリョク PROJECT2024」を開催します。

◆「ミリョク PROJECT」

街の魅力は、これまで培ってきた「この街ならではのミリョク」と、これから生まれる「新

しい街のミリョク」で出来ています。それぞれの想いを繋ぎ、紡ぐことで、この街のミリョ

クはさらに大きなミリョクに育っていきます。「ミリョク PROJECT」は、「これまでこれ

からのミリョク」を今の時代を生きるみんなの視点で考え、発信する活動です。

◆デジタルハリウッド STUDIO

『デジタルハリウッド STUDIO』とは、"今までにないラー

ニングスタジオ"をコンセプトに、「好きなことを、好きな時

間で、好きな場所で、自分らしく学ぶ」為の専用学習システム

（デジタルハリウッド STUDIO 専用 LMS：Any）を軸に、受

講生が自身の理解度を詳しく確認できる独自の評価システ

ム、また受講目的に応じた問題解決ができる対面式サポート

や、様々な繋がりが持てる環境を揃えています。

デジタルハリウッド STUDIO WEB サイト：

https://school.dhw.co.jp/p/studio_partner/index.shtml

◆Rethink PROJECT

「Rethink PROJECT（リシンク・プロジェクト）」は、JT がパー

トナーシップを基盤に取り組む地域社会への貢献活動の総称です。プ

ロジェクト詳細については、以下公式オンラインページをご覧くださ

い。

Rethink PROJECT WEB サイト：https://www.rethink-pjt.jp/

◆問い合わせ先

 熊本市 経済観光局 産業部 起業・新産業支援課

TEL：096-328-2392 FAX：096-324-7004

別紙

https://school.dhw.co.jp/p/studio_partner/index.shtml
https://www.rethink-pjt.jp/

ミリョク PROJECT2023

ミリョク PROJECT2023 では「観光客の環境美化の意識向上」をテーマに、桜の馬場

城彩苑内のごみ箱のデザインアイデアを考え、優秀なアイデアは、本プロジェクトの支

援のもと、デザインをラッピングしたごみ箱を制作し、お披露目セレモニーを実施。

【イベント概要】

◆課題解決ワークショップ～地域課題をクリエイティブに解決しよう～

日時  令和 5 年（2023）11 月 19 日（日）13:00~17:30（12:30 開場）

会場  XOSS POINT.（熊本市西区春日 1 丁目 14-1 熊本森都心プラザ 2F）

イベント内容  参加者と地域の若手クリエイターがチームになり、桜の馬場城彩苑の

ごみ箱の「クリエイティブなアイデア」を考えるワークショップ

◆クリエイティブ発表会

日時  令和 5 年（2023 年）12 月 6 日（水）14:00~15:30（13:30 開場）

会場  XOSS POINT. （熊本市西区春日 1 丁目 14-1 熊本森都心プラザ 2F）

イベント内容  クリエイティブなアイデアを考えるワークショップで生まれたごみ箱

のアイデアを発表及び選考をするイベント

◆ゴミ箱お披露目セレモニー

日時  令和 6 年（2024 年）2 月 4 日（日）11:00～11:15

会場  桜の馬場 城彩苑「親水空間」（熊本市中央区二の丸１番１）

出席者 熊本市長 大西 一史

     熊本城桜の馬場リテール株式会社 代表取締役社長 丸本 文紀 様

     JT 熊本支社 支社長 古賀 正英 様

     株式会社 D-HORIZON 代表取締役 吉山 壽一 様

イベント内容  クリエイティブ発表会で決定したゴミ箱の最終デザインをお披露目するセ

レモニー